SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20148 CADERNO 7

EDITAIS DE CITAÇÃO 2ª CONTROLADORIA TCM/PA - DO
032 AO 033/2014 (3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638693

Edital nº 032/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 580012012-00 – Contas de Gestão)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Pedro
Rodrigues Barbosa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, o Senhor Pedro Rodrigues Barbosa – Prefeito,
responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura Municipal
de Portel, no exercício fi nanceiro de 2012, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 580012012-00, referente à
prestação de Contas de Gestão daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 22 de janeiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 033/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 580012012-00 – Contas de Governo)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Pedro
Rodrigues Barbosa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Pedro Rodrigues Barbosa –
Prefeito, responsável pelas contas de governo da Prefeitura
Municipal de Portel, no exercício fi nanceiro de 2012, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 580012012-00,
referente à prestação de contas de governo daquela Prefeitura,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 22 de janeiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642027

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Valor: 76.888,62
Vigência: 13/06/2013 a 12/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Artigo 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 2011-001
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLARO S.A
Endereço: Q SCN, Bairro: Asa Norte, SCN3
CEP. 70713-000 - Brasília/DF
Telefone: 5135116333
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642034

Dispensa: 2014/1
Data: 28/01/2014
Valor: 500,00
Objeto: Prestação de serviços fi nanceiros e outras avenças.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso VIII da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/01/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
01122129745340000    339039              0175000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BANCO DO BRASIL S/A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Telefone: 9132164700
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642083

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 04/02/2014, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 190012007-00
Responsável : Emanoel Nazareno de Souza Muniz
Origem : Prefeitura Municipal de Bujarú
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 0620012004-00
Responsável : Mário Aparecido Moreira
Origem : Prefeitura Municipal de Redenção do Pará
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2004
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda - Retirado de Pauta na
Sessão Plenária do dia 08.08.2013
03) Processo nº 110022008-00
Responsável : Agostinho Martins de Matos
Origem : Câmara Municipal de Bagre - Contas Anuais de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
04) Processo nº 1380022010-00
Responsável : Zacarias Rodrigues da Silva
Origem : Câmara Municipal de Nova Ipixuna - Contas Anuais de
Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
05) Processo nº 194072007-00
Responsável : Sandra Helena Assunção Cordeiro
Origem : Fundo Municipal de Educação de Bujarú
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
06) Processo nº 042032005-00
Responsáveis: Charlene Eleomar Araújo de Moraes(01/01 a
31/10) e Deusalina Barbosa Ribeiro(01/11 a 31/12)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Alenquer
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
07) Processo nº 0140132003-00
Responsáveis: Esther Bemerguy de Albuquerque (1º e 2º
quadrimestre) e Everaldo de Souza M. Filho (3º quadrimestre)
Origem : Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
08) Processo nº 145122008-00
Responsáveis: Paulo Alberto Santos de Queiroz (01/01 a 31/03)
e Suely Cristina Yassue Sawaki Mouta Pinheiro (01/04 a 31/12)
Origem : Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB/ PMB -

Contas Anuais de Gestão

Assunto : Prestação de Contas

Exercício : 2008

Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

09) Processos nºs 201218272-00 (1080012000-00)
Responsável : José Francisco da Silva
Origem : Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
Assunto : Recurso de Revisão contra a decisão da Resolução nº
9.162, de 18.09.2008 (Prestação de Contas de 2000)
Exercício : 2000
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
10) Processo nº 882702007-00
Responsável : Alfonço Luiz Batista
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Concórdia do Pará
Assunto : Recurso de Revisão contra a decisão do Acórdão nº
23.537/2013 (Prestação de Contas de 2007)
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
11) Processo nº 200306474-00
Responsável : Maria dos Anjos da Luz Evangelista, solidariamente
com o Sr. Valdomiro Fonseca Furtado, Maria do Socorro Souza
Santos e Vanda da Consolação Fernandes (Coordenadores
Financeiros)
Origem : Comissão de Bairros de Belém - CBB
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 002/1999, 1º, 2º
e 3º aditamentos, fi rmados com a SESMA
Exercício : 1999
Relator : Conselheiro Alcides Alcântara, com manifestação
pela reabertura da instrução do Conselheiro Daniel Lavareda,
conforme Resolução nº 9.753, de 15.04.2010
12) Processo nº 201212755-00
Responsável : Heraldo Maria Silva Coelho
Origem : Associação dos Amigos da Terra Firme
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 018/2012,
celebrado com a Fundação Papa João XXIII
Exercício : 2012
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
13) Processo nº 201013555-00
Responsável : Joana Pantoja da Costa
Origem : Associação dos Moradores do Bairro do Guamá
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 020/2010,
celebrado com a Fundação Papa João XXIII
Exercício : 2010
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
14) Processo nº 201022006-00
Responsável : Antonio Pedro Alves de Freitas
Origem : Fundação Acolher
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 033/2010,
celebrado com a Fundação Papa João XXIII
Exercício : 2010
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
15) Processo nº 200804133-00
Responsável : Joana dos Santos Barbosa - Presidente
Origem : Centro Comunitário da Passagem Cruzeiro Unidos com
Pantanal
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 004/2008,
fi rmado com a SEMEC
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas
16) Processo nº 200918652-00
Responsável : Élida Cristina Silva Braz
Origem : Associação Paraense de Preservação do Verde -
APAVERDE
Assunto : Prestação de Contas do Contrato nº 051/2009, fi rmado
com o Gabinete do Prefeito/PMB
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
17) Processo nº 201304026-00
Responsável : Jorge Thomaz Lazameth Diniz
Origem : Instituto de Previdência do Município de Monte Alegre
Assunto : Recurso Inominado
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 30/01/2014.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral